
 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

PORTARIA Nº 0313, de 17 de julho de 2020 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA CHAMADA PARA CADASTRAMENTO 

DE AÇÕES EXTENSIONISTAS SEM FINANCIAMENTO INTERNO 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual 

nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, 

observando as disposições do Edital n° 010/2020, com inscrições reabertas pela Portaria 

nº. 0241/2020, publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado 

(D.O.E.) 22/01 e 19/05/2020, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º – HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção para a 

apresentação de atividades extensionistas contínuas e esporádicas, por intermédio da Pró-

Reitoria de Extensão e Assuntos Comunitários – Proex, nas áreas de Comunicação; 

Cultura; Direitos Humanos e Justiça; Educação; Meio Ambiente; Saúde; Tecnologia e 

Produção; Trabalho, a serem realizados em 2020, de acordo com a relação constante do 

Anexo Único desta Portaria, com os títulos das propostas, nomes dos proponentes e 

respectivas situações. 

 

Parágrafo Único – O Anexo encontra-se disponível no site da UESB 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR

http://www.uesb.br/


 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 0313/2020 

 

RESULTADO FINAL DA CHAMADA PARA CADASTRAMENTO DE AÇÕES EXTENSIONISTAS SEM FINANCIAMENTO 

INTERNO (EDITAL Nº. 010/2020) 

 

 
TÍTULO DA AÇÃO MODALIDADE CAMPUS UNIDADE DE 

ORIGEM 

PROPONENTE ÁREA 

TEMÁTICA 

Programa de Rádio Viagem 

Literária 

Evento JQ DCHL Marcia do Couto Auad Educação 

Plano municipal de Educação: 

monitoramento, avaliação e  

participação social em 

Itapetinga/BA 

Curso VCA DFCH Fábio Viana Santos - 

Orientadora Soraya 

Mendes  

Rodrigues Adorno 

Educação 

Popularizando a Ciência Projeto VCA DCN Gabriele Marisco Educação 

Psicologia em link: viralize o cuidar 

de si 

Projeto VCA DFCH Odilza Lines De 

Almeida 

Saúde 

Acolhimento psicológico on-line aos 

profissionais da Segurança Pública 

Projeto VCA DFCH Odilza Lines De 

Almeida 

Saúde 

A utilização do Reiki e da música 

como estratégia on-line para 

Projeto JQ DS I Nilton Cesar Nogueira 

Dos Santos 

Saúde 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

enfrentamento do estresse e medo 

em tempos de pandemia 

Mostra Virtual da Geodiversidade 

do Labgeoc/UESB  

Projeto JQ DCB Luciano Artemio Leal Educação 

Revista científica digital de 

microbiologia para crianças 

Projeto VCA DCN Roberta Maria Santos 

Ornellas 

Educação 

Grupo de pesquisa e extensão em 

Literatura - GPEL 

Projeto JQ DCHL Zilda De Oliveira 

Freitas 

Educação 

Estratégias online do profissional de 

saúde no enfrentamento da violência 

contra crianças e adolescentes em 

tempos de pandemia pela covid-19 

Projeto JQ DS I Livia Maria Andrade 

De Freitas 

Saúde 

Pedagogias críticas no Brasil: 

trajetórias e embates 

Curso VCA DFCH Cláudio Eduardo Félix 

Dos Santos 

Educação 

Canta Conmigo - aprender espanhol 

com canções 

Programa JQ DCHL Fabiana Brandão Silva 

Amorim 

Educação 

Grupo de ajuda mútua integrando 

familiares cuidadores de pessoas 

com doença de Alzheimer 

Projeto JQ DS II Edite Lago Da Silva 

Sena 

Saúde 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

Núcleo de atendimento online dos 

indivíduos com microcefalia durante 

a pandemia pela COVID-19 

Projeto JQ DS I Maria Da Conceição 

Andrade De Freitas 

Saúde 

Ver e sentir Projeto VCA DCN Raquel Cristina Gomes 

Lima 

Saúde 

Jornalismo Importa IV - Série de 

lives 

Projeto VCA  Carmen Regina De 

Oliveira Carvalho 

Comunicação 

Ciberateliê Brincante: pesquisa 

formação sobre o brincar livre nos 

espaços escolares 

Projeto JQ DCHL Marilete Calegari 

Cardoso 

Educação 

Leituras da história do Brasil 

colonial: acervos e fontes 

documentais em perspectiva 

Projeto VCA DH Avanete Pereira Sousa Educação 

Communication Cafe Projeto VCA DELL Clarissa Costa E Silva Cultura 

Educação Física em forma/ação: 

diálogos em tempos de pandemia 

Projeto JQ DS I César Pimentel 

Figueirêdo Primo 

Educação 

Programa Vida Ativa online Programa VCA PROEX Virginia Maria Mendes 

Oliveira 

Cultura 

Antigo Regime em Debates - 

Gêneses da modernidade e a 

formação do mundo contemporâneo 

Projeto VCA DH Grayce Mayre Bonfim 

Souza 

Educação 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

Museu Pedagógico: temas de nosso 

tempo 

Programa VCA DH José Rubens 

Mascarenhas De 

Almeida 

Educação 

Ciência no LEP Projeto ITA DTRA Rafael Da Costa Ilhéu 

Fontan 

Tecnologia e 

Produção 

Boletim Especial 

#Uesbcontraacovid19 

Projeto ITA DTRA Rafael Da Costa Ilhéu 

Fontan 

Educação 

A Linguística Encontra.Com Projeto VCA DELL Maíra Avelar Miranda Educação 

Cultura popular, cuidado e 

espiritualidade no apoio à saúde 

mental em tempos de COVID-19 

Projeto JQ DCB Sergio Siqueira Junior Saúde 

Cobertura jornalística da COVID-19 

em Vitória da Conquista e região 

Sudoeste no site Avoador 

Programa VCA DFCH Carmen Regina De 

Oliveira Carvalho 

Comunicação 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

PRODESENVOLVER-UESB: 

apoio técnico, gerencial e 

tecnológico para membros da cidade 

de Vitória Da Conquista - Ano II, 

Na Modalidade Remota 

Projeto VCA DCET Francisco Dos Santos 

Carvalho 

Tecnologia e 

Produção 

Laboratório de Linguagem e 

Diversidade Sexual - LALIDIS 

Projeto VCA DFCH Marcus Antônio Assis 

Lima 

Comunicação 

Clínica de Direitos Humanos Da 

UESB 

Programa VCA DCSA Luciana Santos Silva Direitos Humanos e 

Justiça 

Ciranda Das Cores Projeto VCA PROEX Luciana Rocha Prado Direitos Humanos e 

Justiça 

Evolução para todos Projeto VCA DCN Luciana Aguilar 

Aleixo 

Educação 

Produção de antissépticos para o 

combate à COVID-19 

Evento ITA DTRA Andrea Gomes Da 

Silva 

Tecnologia e 

Produção 

ajuste de curvas no software 

GEOGEBRA 

Curso VCA DCET Fernando S. Silva Tecnologia e 

Produção 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

Rodas de conversa: o papel da 

escola no enfrentamento à violência 

contra as crianças e adolescentes 

Evento VCA DFCH Michelle Ângela 

Ferraz Santos 

Direitos Humanos e 

Justiça 

II Colóquio Internacional da 

Diversidade Sexual e de Gênero - II 

CODIV 

Evento VCA DFCH Marcus Antônio Assis 

Lima 

Direitos Humanos e 

Justiça 

Ciclo de lives do GPAP - A gestão 

no pós-pandemia: críticas e  

perspectivas 

Evento VCA DCSA Adller Moreira Chaves Trabalho 

IV Jornada Universitária em Defesa 

da Reforma Agrária - IV JURA 

Evento ITA DCEN Wesley Amaral Vieira Direitos Humanos e 

Justiça 

 


